MUNICÍPIO DE VELAS
Aviso n.º 75/2014 de 4 de Dezembro de 2014

Para os devidos efeitos torna-se pública a deliberação tomada por esta Câmara Municipal em
reunião de 14 de novembro de 2014:

“Proposta subscrita pelo senhor Presidente, que aqui se dá por integralmente reproduzida
para os devidos e legais efeitos e fica apensa a esta ata no anexo XI, para aprovação do
relatório de fundamentação da revisão do PDM do Concelho das Velas e respetivos trâmites
legais para aquele efeito, acompanhada de Relatório de Fundamentação, informação da
Técnica Superior, Sandra Cabral, pela Comissão de Revisão do PDM, formulário de
preenchimento para a participação preventiva e calendarização, documentos que também se
dão aqui por integralmente reproduzidos para os devidos e legais efeitos e ficam arquivados na
Divisão de Urbanismo e Serviços Urbanos.

 A Câmara concordou com a presente proposta e deliberou:

1. Aprovar o relatório de fundamentação da revisão do PDM como documento justificativo
da necessidade de revisão deste.

2. Iniciar o processo de revisão do Plano Diretor Municipal das Velas.

3. Aprovar a calendarização proposta da elaboração da revisão de 24 meses.

4. Fixar o prazo de 15 dias úteis, após a publicação da deliberação camarária em Jornal
Oficial, para a participação preventiva dos cidadãos.

5. Aprovar o formulário de preenchimento para a participação preventiva.

6. Sujeitar o PDM a avaliação ambiental, em virtude da profunda reformulação que este irá
sofrer, e dada a sua obrigatoriedade.

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade e em minuta para imediata executoriedade.”.

26 de novembro de 2014. - O Presidente, Luís Virgílio de Sousa da Silveira.